ALTERNATIVE INTRODUCTORY PASSAGE

In some manuscripts and printed editions, the work begins with an interpolated preamble which defines basic terms. Part of the first sentence echoes a sentence from Cassiodorus.²³ The definitions of *vox*, *litera*, *dictio*, and *oratio* are Priscianic. I base the following transcription on Oxford, Bodleian Library, MS. D'Orville, 182, f. 26^v; Florence, Biblioteca Laurenziana, Ashburnham 244; Naples, Biblioteca Oratoriana dei Girolamini, mbr. 49 = M. C. F. 1-19; and Proctor 4257 (Venice, 17 August 1474):

Grammatica est scientia recte loquendi recteque scribendi, origo et fundamentum omnium liberalium artium. Artes autem liberales sunt septem, scilicet grammatica, dialectica, rhetorica, arithmetica, geometria, musica, et astrologia. Partes grammaticae sunt quatuor, scilicet litera, syllaba, dictio, et oratio; litera ut *d*, syllaba ut *de*, dictio ut *deus*, oratio ut 'deus amat iustitiam.'

Litera est minima pars uocis composite, uel litera est uox indiuidua que scribi potest. Dicitur autem litera quasi legitera, eo quod legenti iter prebeat, uel a lituris (ut quibusdam placet), quod plerunque in ceratis tabulis antiqui scribere solebant. Syllaba est comprehensio literarum sub uno accentu et uno spiritu indistanter prolata. Dictio est minima pars orationis quantum ad sensum. Oratio est ordinatio dictionum congruam perfectaque sententiam demonstrans.

Literarum quedam sunt uocales, quedam consonantes. . . Consonantes enim sunt cum eas sequatur uocalis in eadem syllaba, ut *Iuppiter* et *Venus*. Sciendum est quod *x* et *z* duplices consonantes sunt. Illa enim pro *c* et *s*, *z* uero pro duplici *ss* ponitur. Scito etiam *l* et *r* liquidas uocari. Omisso in presenti de syllaba, de reliquis dicatur.

INTERPOLATED DEFINITIONS OF NOUN AND VERB

In some manuscripts and printed editions, definitions of the noun and verb are found. They may be assumed to have been interpolated. The following formulation is taken from an edition which appeared in Florence in 1496 (Goff G-538):²⁴

Nomen est pars orationis declinabilis que significat substantiam et qualitatem propriam uel communem cum casu. Nomini quot accidunt? Quinque: species, genus, numerus, figura, et casus.

Verbum est pars orationis declinabilis cum modis et temporibus est significatiua agendi uel patiendi. Accidentia uerbi sunt octo: genus, tempus, modus, species, figura, coniugatio, persona, et numerus.

Compare the following two definitions from the *Ianua*, i.e., the pseudo-Donatus:

“Poeta que pars est? Nomen est. Quare est nomen? Quia significat substantiam et qualitatem propriam uel communem cum casu.”

“Amo que pars est? Verbum est. Quare est uerbum? Quia cum modis et temporibus sine casu agendi uel patiendi est significatiuum.”²⁵

ALTERNATIVE VERSION OF THE SECTIONS ON ACTIVE AND PASSIVE VERBS

In many copies, both manuscript and printed, the active and passive verb classes are provided with the same descriptive epithets as the neuter and deponent verb classes (*possessivum, acquisitivum*, etc.). I assume that this was not a feature of the original redaction of the *Regule*.²⁶ In earlier versions the classes are referred to in the plural (“Nota quod sunt *quedam uerba actiua possessiua . . .*”), while in the later versions the formulaic statements are phrased in the singular on the analogy of the corresponding formulae for the neuter and deponent classes, and in those versions the active and passive classes are referred to in the singular (“Nota quod *uerbum actiuum possessiuum . . .*”).²⁷ In this way, we observe a progressive streamlining in the way the rules for the various verbal classes are formulated.

The following transcription is based on a edition printed in Venice dated 17 August 1475, No. 4257 in Proctor’s catalogue (ff. a8^r–b4^r). The copy that I have consulted is in the Bodleian Library, Oxford, shelf-mark Auct. O. infra I. 61.

Nota quod uerbum actiuum simplex est illud quod desinit in *o* et format ex se passiuum in *or*, et uult ante se nominatiuum persone agentis et post se accusatiuum persone patientis ut ‘ego amo deum’ . . .

Nota quod uerbum actiuum possessiuum est illud quod uult ante se nominatiuum persone agentis et post se accusatiuum persone patientis, et ultra genitiuum uel ablatiuum denotantem pretium uel causam materialem, ut ‘ego emo librum decem ducatorum’ uel ‘decem ducatis’ . . .

Nota quod uerbum actiuum acquisitiuum est illud quod uult ante se nominatiuum persone agentis et post se accusatiuum persone patientis, et ultra datiuum ex natura acquisitionis, ut ‘ego do panem pauperi’ . . .

Nota quod uerbum actiuum transitiuum est illud quod uult ante se nominatiuum persone agentis et post se accusatiuum persone patientis, et ultra alium accusatiuum ex natura uehementis transitionis, ut ‘ego doceo te grammaticam’ . . .

Nota quod uerbum actiuum effectiuum est illud quod uult ante se nominatiuum persone agentis et post se accusatiuum persone patientis, et ultra ablatiuum sine prepositione ex natura cause efficientis, ut ‘ego spolio te ueste’ . . .

Nota quod uerbum actiuum separatiuum est illud quod uult ante se nominatiuum persone agentis et post se accusatiuum persone patientis, et ultra ablatiuum a uel ab mediante ex natura separationis, ut ‘ego audio lectionem a magistro’ . . .

Nota quod uerbum passiuum simplex est illud quod desinit in *or* et descendit ab actiuo per additionem *r*, ut *amo* addita *r* fit *amor*, et uult ante se nominatiuum persone patientis et post

se ablatiuum *a* uel *ab* mediante ex natura actus illati ab altero persone agentis, ut ‘ego amor a Petro’ . . .

Nota quod uerbum passiuum possessiuum est illud quod uult ante se nominatiuum persone patientis et post se ablatiuum *a* uel *ab* mediante persone agentis, et ultra genitiuum uel ablatiuum sine prepositione, ut ‘iste liber emitur a me duobus ducatis’ uel ‘duorum ducatorum’ . . .

Nota quod uerbum passiuum acquisitiuum est illud quod uult ante se nominatiuum persone patientis et post se ablatiuum *a* uel *ab* mediante persone agentis, et ultra datiuum, ut ‘panis datur a me tibi’ . . .

Nota quod uerbum passiuum transitiuum est illud quod uult ante se nominatiuum persone patientis et post se ablatiuum *a* uel *ab* mediante persone agentis, et ultra accusatiuum, ut ‘tu doceris a magistro grammaticam’ . . .

Nota quod uerbum passiuum effectiuum est illud quod uult ante se nominatiuum persone patientis et post se ablatiuum *a* uel *ab* mediante persone agentis, et ultra ablatiuum sine prepositione, ut ‘tu spoliaris a me capa’ . . .

Nota quod uerbum passiuum separatiuum est illud quod uult ante se nominatiuum persone patientis et post se ablatiuum *a* uel *ab* mediante persone agentis, et ultra alium ablatiuum *a* uel *ab* mediante, ut ‘lectio auditur a me a magistro’ . . .

VERSION SHOWING MODISTIC INFLUENCE

We assume that Guarino did not teach speculative grammar and that the original version of the *Regule grammaticales* was free of allusions to the modes of meaning. However, some copies of the *Regule grammaticales* show the influence of modistic grammar. One of these is Naples, Biblioteca Oratoriana dei Girolamini, Cod. mbr. 49 = M. C. F. 1-19, in which modistic definitions of the parts of speech have been interpolated. Thus, the noun is defined as follows (f. 1^v):

‘Nomen est pars orationis declinabilis significans per modum habitus et quietis et determinate apprehensionis.’

Here is an example of the *formulae* for the verbal subclasses:

‘Nota quod uerba actiua proprie dicta uel simplicia uolunt suppositum per nominatiuum persone agentis ex natura modi ‘ut ipsum est alterum’ et determinari per accusatiuum persone patientis ex natura actus transeuntis in alterum, ut ‘ego amo Mariam.’” (f. 4^v)

DE ORTHOGRAPHIA

The transcription of this short work is especially tentative in view of the obscurity of the rules, which makes emendation difficult. It is based on Oxford, Bodleian Library, MS. Lat. Misc. 123; Bodleian Library, MS. Canon. Misc. 102; Vatican City, Biblioteca Vaticana, Chigi L IV 98; Palat. Lat. 1760; Venice, Biblioteca Marciana, MS Lat. XIII,143 (=4042); and two printed editions: No. 8108 in Ludwig Hain's catalogue (Venice: Federico de' Conti, 5 January 1470), and No. 4536 in the *Indice generale degli incunaboli nelle biblioteche d'Italia*.

[De a abs ab]

A separans *m* uel *u*, *abs c q t*, cetera uult *ab*.
Amitto, auello, abscondo, abscutit abstineoque
Abluit, abduces, abrumpit, aberrat, abundo.

[De ab sub et ob]

'Cum fra g[r]a rum *pamus*,' in hec *ab, sub, et ob* uariamus.
 Non sic *asporto, non aufert aufugioque.* 5
Ast operit uel omitto iacit, tenet obfuit usque.
R non mutabunt ab et ob.

[De ad]

'Cor fra grans le nis pi ra sal tans' — *ad* sibi mutat.
D preit exaperit, stat in adsum, agnosco g seruat.
Consona bina fugant d: ascendo, aspergo, nec adsto. 10
Ni[si] sit l aut r, ut applicat, approbo scripta notatur.
Q per c mutat acquirō.

[De con et in]

L si componas aut *r* cum et in sibi mutat.
M uel *b* uel *p m* sibi uertere querunt.
N g permutant *ignoro, cognita* dicent. 15
Vocalis iacit n: cohibet, coit, atque coheret.
Excipies comedo, comites.

[De dis et di]

'*Ci fus ui pa si tis*' est *dis*, sed cetera uult *di*.
S mutabis in *f*, sed consona bina fugant *s*,
Diudico tamen inuenies, coniunge *disertus.* 20

[De e et ex]

'*Da uus iun ge bat li num ma ris*' — *e* sibi iungit,

Ex alias fugit *s, x* mutabitur in *f*, ut *effert*,

Editur, euellit, eiecerat, egerit, ebibit.

Eleuat, enabit, emergit, et eripit inde.

Excubat, exonerans, exponens, extrahit, exit,

25

Extruit, exsanguis, excscindit, et exspuit, expers.

DE DIPHTHONGIS

This is a transcription of the prefatory matter only. It is based on Proctor 4257 (Venice, 1475), Proctor 5664 (Venice, 1480), and Hain *8116 (Venice, 1490).

Non sine causa factum esse certe scio, Flore Valeri, quod diphthonganda uocabula scire te uelle intelligo, quando eam rem ad orthographiam, id est recte scribendi formulam, pertinere, et non paruum legendi adiumentum prestare posse cognoris. Qua quidem in re quid agam subdubito. Nam nisi tue morem uoluntati, qui de me optime meritus es, gesserō, ingratinis me reum esse confitear erit necesse. Quo crimine nullum grauius aut acerbius, uel apud Persas puniri, testis est Xenophon. Subinde cum negligentia et uitio librariorum omnem ferme diphthongorum consuetudinem abolitam aut deprauatam aspiciam, ita ut breuis sepe syllabas in uetustissimis quoque codicibus diphthongis notatas comperiam. Vnde ipsarum rationem aut usum aucuper uix satis scio, et eo magis quod que postulas dicto citius fieri festinantissime urges. Verum enim uero ne laborem potius fugisse me arguas, decreui quod una tumultuaria lucubratione potuero ad te de diphthongis colligere, que Latine lectionis memoria suppediarit, aut si quid paululum Grece ex doctissimo ac in primis humanissimo preceptore meo Manuele Chrysolora degustauit, et ut Ciceronis precepto facilius de quo disputatur possit intelligi, sermonem a definitione proficisci satius esse arbitror.